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CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO
Nr 31/2018

Quartel em Chapecó, 23 de agosto de 2018.

(QUINTA-FEIRA)

Publico para conhecimento e devida execução o seguinte:
 

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

Cmt de Área do 6º BBM

2ª PARTE – INSTRUÇÃO

RELATÓRIO FINAL DE CURSO
CBAE DE PINHALZINHO

Processo Nr 349-18-DE

1. FINALIDADE

-  Consignar os  dados  e  informações do  Curso  Básico  de  Atendimento  a  Emergências
(CBAE), realizado no município de Pinhalzinho (6º BBM), para fins de publicidade, certificação,
pagamento ao corpo docente e estatística.

2. DADOS BÁSICOS DO CURSO
Nome do Curso ou Treinamento: Curso Básico de Atendimento a Emergências (CBAE)

Nome da turma (se houver): Não há

Local de Funcionamento:     Camará dos Vereadores de Pinhalzinho

Data de início do curso: 10 Jul 18

Data de término das aulas: 9 Ago 18

Data de término do estágio: Não houve

Data Horário Dia da Semana Nome

17/08/18 0800h-2000h Sexta – feira Ten BM Nunes 

18/08/18 0800h-2000h Sábado Ten BM Dummel 

19/08/18 0800h-2000h Domingo Asp BM Gabriel 

20/08/18 0800h-2000h Segunda-feira Ten BM Massarani

21/08/18 0800h-2000h Terça-feira Ten BM Ramon

22/08/18 0800h-2000h Quarta-feira Ten BM Dummel 

23/08/18 0800h-2000h Quinta-feira Ten BM Nunes 
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Data de término do curso: 9 Ago 18

Carga horária presencial: 40 h/a

Carga horária estágio: Não houve

Carga horária total: 40 h/a

Número de alunos matriculados: 28

Número de alunos excluídos: Não houve

Número de alunos desistentes:    5

Número de alunos reprovados: 0

Número de alunos aprovados: 23

Custo médio por aluno: Conforme Anexo A

3. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS MATRICULADOS
Nr CPF Nome Completo Origem Data Nascimento

1 060.058.869-67
Cláudio Adão Mello Águas Frias

29/11/1987

2 061.257.479-21
Edivan Franz Pinhalzinho

16/10/1987

3 037.000.289-03 Marcos Fernando Fideles
Chapecó

22/07/1983

4 078.259.169-80 Marceli Hanzen
Pinhalzinho

14/06/1990

5 069.336.549-82 Vanessa Itamara Kuczkowski Koff
Pinhalzinho

16/03/1986

6 057.172.289-02 Jonatas Pereira Putzel
Chapecó

19/03/1985

7 055.660.199-86 Marcia Emanuela Nesello
Nova Erechim

14/08/1985

8 079.860.349-63 Cheila Aprarecida Dias Dos Santos
Nova Erechim

06/10/1991

9 042.418.659-41 Marcos Mathias Schaff
Pinhalzinho

02/11/1985

10 079.650.329-02 Gustavo Flores
Águas Frias

19/12/1999

11 094.683.889-56 Eziqueel Perreira Vicente 
União Oeste 

05/03/1998

12 095.618.539-91 Taynara Bele Gonçalvez
Águas Frias

25/08/1997

13 061.157.549-33 Adriana Krumenauer
Águas Frias

08/04/1988

14 087.194.399-97 Cidiane Maria Ramos
Pinhalzinho

06/08/1993

15 092.533.919-95 Giovani Galleazzi
Águas Frias

07/07/1998

16 043.353.159-66 Loiva de Oliveira
Saudades

30/07/1977

17 060.997.309-66 Marciano Santa Catarina
Águas Frias

21/07/1988

18 062.650.129-06 Uilson Miglioretto
Pinhalzinho

12/09/1989
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19 080.231.209-80 Sheila Mar Ottovich
Pinhalzinho

25/09/1995

20 103.312.869-47 Ana Paula Rodrigues
Águas Frias

31/05/1997

21 692.883.999-68 Gilberto Jose Basso
Pinhalzinho

03/10/1971

22 097.399.349-94 Elio Marion Zanélla Junior
Pinhalzinho

09/12/1993

23 088.337.219-30 Caroline Balestrini
Pinhalzinho

20/07/2000

24 092.533.919-95
Giovan Claus

Nova Erechim 07/07/1998

25 046.754.509-03
Marili Oliveira da Silva

Pinhalzinho 08/04/1975

26 004.488.529-69
Silvonir Favim

Pinhalzinho 14/09/1987

27 093.359.089-08
Danrlei Becker

Águas Frias 01/07/1998

28 088.336.619-38
Fernanda Baldo

Pinhalzinho 06/05/1996

4.  RELAÇÃO NUMÉRICA  E  NOMINAL  DOS  ALUNOS  DESISTENTES  COM  OS
RESPECTIVOS MOTIVOS

Nr CPF Nome Motivo Data

1 092.533.919-95
Giovan Claus

Não iniciou o curso. 10/07/2018

2 046.754.509-03
Marili Oliveira da Silva

Não iniciou o curso. 10/07/2018

3 004.488.529-69
Silvonir Favim

Não iniciou o curso. 10/07/2018

4 093.359.089-08
Danrlei Becker

Não iniciou o curso. 10/07/2018

5 088.336.619-38
Fernanda Baldo

Não iniciou o curso. 10/07/2018

5. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS REPROVADOS

Nr CPF Nome Motivo
- - - - 

6.  RELAÇÃO NUMÉRICA  E  NOMINAL  DOS  ALUNOS  APROVADOS  COM  SUAS
RESPECTIVAS MÉDIAS FINAIS, CONCEITOS E CLASSIFICAÇÃO

Clas CPF Nome Completo
Média
Geral

Cct

1º 060.058.869-67
Cláudio Adão Mello 9,75 MB

2º 061.257.479-21
Edivan Franz 9,75 MB

3º 037.000.289-03 Marcos Fernando Fideles
9,75 MB

4º 078.259.169-80 Marceli Hanzen 9,69 MB
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5º 069.336.549-82 Vanessa Itamara Kuczkowski Koff 9,56 MB

6º 057.172.289-02 Jonatas Pereira Putzel 9,5 MB

7º 055.660.199-86 Marcia Emanuela Nesello 9,44 MB

8º 079.860.349-63 Cheila Aprarecida Dias Dos Santos 9,25 MB

9º 042.418.659-41 Marcos Mathias Schaff 9,25 MB

10° 079.650.329-02 Gustavo Flores 9,23 MB

11° 094.683.889-56 Eziqueel Perreira Vicente 9,19 MB

12° 095.618.539-91 Taynara Bele Gonçalvez 9,19 MB

13° 061.157.549-33 Adriana Krumenauer 9,13 MB

14° 087.194.399-97 Cidiane Maria Ramos 9,13 MB

15° 092.533.919-95 Giovani Galleazzi 9,13 MB

16° 043.353.159-66 Loiva de Oliveira 9,06 MB

17° 060.997.309-66 Marciano Santa Catarina
9,06

MB

18° 062.650.129-06 Uilson Miglioretto 9,06
MB

19° 080.231.209-80 Sheila Mar Ottovich 8,75
B

20° 103.312.869-47 Ana Paula Rodrigues 8,63
B

21° 692.883.999-68 Gilberto Jose Basso 7
R

22° 097.399.349-94 Elio Marion Zanélla Junior 7
R

23° 088.337.219-30 Caroline Balestrini 7
R

- Cct = Conceito; Clas = Classificação.
- MB = Muito Bom; B = Bom; R = Regular.

7. QUADRO GERAL DE NOTAS DAS DISCIPLINAS/AVALIAÇÕES
- Conforme Anexo B.

8. RELAÇÃO DO CORPO DOCENTE COM AS RESPECTIVAS DISCIPLINAS

Posto/Grad Mtcl Nome Módulo Conteúdo Carga horária

Cb BM 927808-7 Cleber Antonio Mohr
I

Noções de
Primeiros Socorros

16
Sd BM 930161-5 Djonka Miglioretto
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Sd BM 932455-0 Alessandro Garcia

Sd BM 933585-4 André Carlos Galiazzi

Sd BM 930161-5 Djonka Miglioretto

II
Noções de Extinção

de Incêndios
12Sd BM 931801-1 Alexandre Araldi

Sd BM 931768-6 Fabio Pereira

Sd BM 931674-4 Liana Sander

III
Sistemas

Preventivos Contra
Incêndios

04

Sd BM 932336-8 Vinícius Miozzo

Sd BM 932336-8 Vinícius Miozzo
IV

Noções de
percepção e gestão
de risco e atuação

inicial em acidentes

08
Sd BM 931674-4 Liana Sander

Carga Horária Total 40 h/a

 9. NÚMERO E MOTIVOS DAS SESSÕES (AULAS) NÃO MINISTRADAS
- Não houve.

10.  NÚMERO E  MOTIVOS  DAS  FALTAS  REGISTRADAS  POR  ALUNOS  EM  CADA
MATÉRIA

- Não houve.

11. PRINCIPAIS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS
- As principais atividades desenvolvidas foram:
1) Aulas teóricas em todas as disciplinas;
2) Prática de reconhecimento de extintores, Também foi realizada aula prática de manuseio

de mangueiras de hidrante de parede para extinguir  o incêndio;
3) Prática de primeiros socorros com uso de manequins para prática de RCP. Foi abordado

técnicas de imobilização e prática de primeiros socorros com meios de fortuna;
4)  Na  instrução  de  Sistemas  Preventivos  foi  realizado  uma  visita  em  uma  edificação

próxima ao quartel para verificação dos sistemas preventivos existentes;

12. ÍNDICE DE APROVEITAMENTO DO CURSO OU TREINAMENTO
-   O  índice  de  aproveitamento  foi  considerado  muito  bom,  todos  os  participantes

demonstraram extremo interesse nos assuntos inerentes ao objetivo do curso.

13. ESTÁGIO OPERACIONAL SUPERVISIONADO
- Não houve.

14. SUGESTÕES
- Como sugestão para o próximo curso, apresento:

1) Realizar curso nos meses de férias das faculdades ou aos finais de semana, para
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conseguir mais inscritos, além de realizar uma avaliação para seleção desta forma tentar minimizar
o número de pessoas desistentes.

15. CONCLUSÃO
- Com relação aos objetivos do Curso Básico de Atendimento a Emergências, o qual prevê

instruções de noções nas áreas de primeiros socorros, extinção de incêndio, noções de percepção
de risco e segurança contra incêndio,  os objetivos foram alcançados.

Acreditamos também que todos os alunos aprovados, obtiveram um bom aprendizado, sendo
capazes de utilizar o conhecimento adquirido durante o curso para usar em atendimentos de emer-
gências diversas. 

A turma demonstrou alto nível de comprometimento e empenho nas aulas teóricas e práticas,
onde todos  demonstraram estar  conscientes  que  o  aprendizado  que  estava  sendo adquirido  era
importantíssimo, uma vez que, muitos tinham dúvidas sobre como proceder em caso de sinistro,
como acionar o Corpo de Bombeiros.

Não buscamos quantidade de alunos e sim, definimos como prioridade a qualidade das
instruções práticas e teóricas, para tornar os aprovados caso os mesmo optem por frequentar o
curso avançado, futuros Bombeiros Comunitários mais profissionais e conscientes das atividades
exercidas na Corporação.

Quartel da 2ª/6º BBM, Pinhalzinho, em 17 de Agosto de 2018.

_________________________________
CRISTIANO BRANDÃO – Cap. BM

Comandante 2ª/6º BBM

ANEXO B

QUADRO GERAL DE NOTAS DAS DISCIPLINAS DO CBAE-II DE PINHALZINHO

Nr CPF Nome Módulo I Módulo II Módulo III Módulo IV Média Geral

1 060.058.869-67 Cláudio Adão Mello 10 10 10 9,0 9,75

2 061.257.479-21 Edivan Franz 10 10 9 10 9,75

3 037.000.289-03 Marcos Fernando Fideles 10 10 10 9,0 9,75

4 078.259.169-80 Marceli Hanzen 10 9,75 10 9,0 9,69

5 069.336.549-82 Vanessa Itamara Kuczkowski Koff 10 9,75 10 8,5 9,56

6 057.172.289-02 Jonatas Pereira Putzel 10 10 10 8 9,5

7 055.660.199-86 Marcia Emanuela Nesello 10 9,75 10 8 9,44

8 079.860.349-63 Cheila Aprarecida Dias Dos San-
tos

10 10 9 8 9,25

9 042.418.659-41 Marcos Mathias Schaff 10 10 10 7 9,25
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10 079.650.329-02 Gustavo Flores 10 9,41 10 7,5 9,23

11 094.683.889-56 Eziqueel Perreira Vicente 09 9,75 9 9,0 9,19

12 095.618.539-91 Taynara Bele Gonçalvez 10 9,75 9,5 7,5 9,19

13 061.157.549-33 Adriana Krumenauer 10 9 10 7,5 9,13

14 087.194.399-97 Cidiane Maria Ramos 10 8 10 8,5 9,13

15 092.533.919-95 Giovani Galleazzi 09 10 10 7,5 9,13

16 043.353.159-66 Loiva de Oliveira 09 9,75 9,5 8 9,06

17 060.997.309-66 Marciano Santa Catarina 10 8,75 10 7,5 9,06

18 062.650.129-06 Uilson Miglioretto 08 9,75 10 8,5 9,06

19 080.231.209-80 Sheila Mar Ottovich 10 8 9 8 8,75

20 103.312.869-47 Ana Paula Rodrigues 09 8 10 7,5 8,63

21 692.883.999-68 Gilberto Jose Basso 06 5,55 9 7,5 7

22 097.399.349-94 Elio Marion Zanélla Junior 10 3,99 10 3,99 7

23 088.337.219-30 Caroline Balestrini 10 9,75 1,25 7,0 7

Quartel da 2ª/6º BBM, Pinhalzinho, em 17 de Agosto de 2018.

_________________________________
CRISTIANO BRANDÃO – Cap. BM

Comandante 2ª/6º BBM

ANEXO A
Parcial I

CUSTOS DO CBAE - 6ºBBM
Processo Nr 349-18-DE

1. PERÍODO CONSIDERADO: 09 a 31 Julho de 2018.

2. DESPESAS COM O CORPO DOCENTE
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Posto/Grad Mtcl Nome Completo Escolaridade
Valor

hora/aula
Qtd Valor total

Cd BM 927808-7 Cleber Antônio Mohr Especialização R$ 79,10 04 R$ 316,40

Sd BM 931801-1 Alexandre Araldi Especialização R$ 79,10 04 R$ 316,40

Sd BM 931768-6 Fabio Pereira Especialização R$ 79,10 04 R$ 316,40

Sd BM 932455-0 Alessandro Garcia Graduação R$ 67,80 04 R$ 271,20

Sd BM 933585-4 Andre Carlos Galiazzi Graduação R$ 67,80 04 R$ 271,20

Sd BM 930161-5 Djonka Miglioretto Graduação R$ 67,80 08 R$ 542,40

TOTAL 28 R$ 2.034,00

Quartel do 6º BBM, Chapecó, em 01 de Agosto de 2018.

______________________________________
ANDERSON MEDEIROS SARTE – Cap BM

Chefe do B-3 do 6º BBM 

ANEXO A
Parcial II

CUSTOS DO CBAE - 6ºBBM
Processo Nr 349-18-DE

1. PERÍODO CONSIDERADO: 01 a 09 Agosto de 2018.

2. DESPESAS COM O CORPO DOCENTE

Posto/Grad Mtcl Nome Completo Escolaridade
Valor

hora/aula
Qtd Valor total

Sd BM 931674-4 Liana Sander Especialização R$ 79,10 06 R$ 474,60

Sd BM 932336-8 Vinícius Miozzo Graduação R$ 67,80 06 R$ 406,80

TOTAL 12 R$ 881,40

Quartel do 6º BBM, Chapecó, em 10 de Agosto de 2018.

_______________________________________
ANDERSON MEDEIROS SARTE – Cap BM

Chefe do B-3 do 6º BBM 
Transcrito da NB 34/2ª/6BBM

  3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

Sem alterações

I – ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
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Sem alterações

II -   ALTERAÇÃO DE SUB TENENTES E SARGENTOS  

SERVIÇO DE SAÚDE.

    A 20 de agosto de 2018, compareceu na  Formação Sanitária da 4ª RPM - Chapecó, o 2º Sgt
BM 916190-2 Vilmar Antonio Kreuzberg do 1º/1ª/6º BBM (Chapecó), no qual recebeu o seguinte
parecer médico: Incapaz temporariamente para o serviço do Bombeiro Militar. Necessita de 02 dias
para seu tratamento a contar de 15 de agosto de 2018. Assina: Paulo Fett Neto 1º Ten PM Médico
Mtcl 933481-5 CRO/SC 1393  

   III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

LICENÇA ESPECIAL – GOZO.

Concedido  ao  Sd  BM Mtcl  932207-8  Rafael  Zibetti  da  Silva  do  1º/1ª/6ºBBM –  SAT
Chapecó, 30 (trinta) dias de Licença Especial referente ao 1º mês do 1º quinquênio. O início da
contagem da referida Licença Especial será no dia 06 de setembro de 2018, conforme Parte 1ª Cia
Nr-82-2018-6ºBBM.
I. Autorizo;
II. Publique-se.
III. Lançar a concessão no SIGRH;
IV Arquive-se.

ANDRÉ FELIPE NUNES DA SILVA – 1º Ten BM
                                                    Chefe da SAT da 1ª/6º BBM

FÉRIAS: SUSTAÇÃO

De acordo com o art. 65, § 3o da Lei Nr 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, foram sustadas as
férias dos Bombeiros Militares relacionados abaixo:

Cb  BM  Mtcl  930098-8  CLEVERSON  BRAMBILLA  RIBEIRO  referente  ao  período
aquisitivo de 2017, sendo a contar de 10 de agosto de 2018, por necessidade de serviço (Em virtude
da realização do evento RESCUE DAYS em Chapecó-SC). 

O restante de 21 dias das férias do Cb BM Mtcl 930098-8 CLEVERSON BRAMBILLA
RIBEIRO, serão usufruídas a contar de 23 de outubro de 2018.

_______________________________
JÚLIO CÉSAR DA SILVA – Cel BM
Diretor de Pessoal 

Transcrito do BCBM Nr 32, de 16 Ago 18.

FÉRIAS: ALTERAÇÃO

Alterado inicio de gozo de férias regulamentares, referente ao período aquisitivo de 2017,
do Cb BM Mtcl 927808-7 Cleber Antonio Mohr, do 2º/2ª/6 BBM (Pinhalzinho), de 01 de Outubro
2018 para 01 de Novembro 2018.
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I. Autorizo;
II. Publique-se.
III. Lançar a alteração no SIGRH;
IV Arquive-se.

CRISTIANO BRANDÃO – Cap BM
                                                         Comandante da 2ª/6º BBM

Transcrito da NB 34/2ª/6BBM

Alterado inicio de gozo de férias regulamentares, referente ao período aquisitivo de 2017,
do Cb BM Mtcl 927105-8 Evandro Ludvig, do 1º/2º/2ª/6 BBM (Saudades), de 01 de Novembro de
2018 para 01 de Outubro de 2018.
I. Autorizo;
II. Publique-se.
III. Lançar a alteração no SIGRH;
IV Arquive-se.

CRISTIANO BRANDÃO – Cap BM
                                                         Comandante da 2ª/6º BBM
Transcrito da NB 34/2ª/6BBM 

ADIANTAMENTO DE GOZO DE FÉRIAS.

Concedo ao Sd BM Mtcl 359924-8 Wilian Bernardo Berton do 1º/1ª/6º BBM (Chapecó),
03 (três)  dias de dispensa do serviço para desconto em férias,  a  contar  de 26 de agosto 2018,
conforme Nota Eletrônica Nr 1019-2018-6º BBM.
I. Autorizo;
II. Publique-se.
III. Lançar no SIGRH;
IV Arquive-se.

ANDERSON MEDEIROS SARTE–  Cap BM
Cmt da 1ª/ 6º BBM

                      
                      4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

PRORROGAÇÃO  DE PRAZO PARA CONCLUSÃO DE PAD.

Conforme  solicitação  contida  na  Nota  Nr-1023-2018-6BBM:  RE  :  Solicitação  de
prorrogação do prazo do PAD 160-2018-CBMSC, do Asp Of Mtcl 934066-1 Bruno Zimmermann
Ventura,  Encarregado  do  PAD,  autorizo  a  prorrogação  para  conclusão  do  PAD  Nr  160-2018-
CBMSC/2018/CORREG/CBMSC, por mais 20 dias a contar de 18 de agosto de 2018.

I. Autorizo;
II. Publique-se.
III. Lançar no SIGRH;
IV Arquive-se.
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ANDERSON MEDEIROS SARTE–  Cap BM
Cmt da 1ª/ 6º BBM

ANDERSON MEDEIROS SARTE –  Cap BM
Comandante Interino do 6º BBM

     


